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Wiersze Mikołaj Kopernik. Oda, Kopernik przy otwartym oknie składając teleskop 

  

Mikołaj Kopernik 

Oda 

 

Myśl powszechna wiekowa swe drogi 

Wykreślała za wiecznym gwiazd ruchem, 

Z niepojętym powiązana duchem, 

Wciąż tworzyła, strącała wciąż bogi. 

Jej Urany, gromowe Jowisze, 

Zapadały w prześnionych snów ciszę, 

Każdy stary Bóg z następstw porządkiem, 

Z nowej myśli staczał się początkiem, 

A z przeszłości wzbite w krąg rumy, 

Bóstwa - praca to wieków, nie dumy. 

Tych błyskawic co nagle jak gromem, 

Nie znajome sprawiają znajomem, 

Ruch przedwieczny zwiastując swym jawem, 

Ów co bytu i bytem jest prawem, 

I przez który rzeczywistość żywa, 

W kół się świetlnych zatacza ogniwa. 

Za tą prawdą co czcić się dozwala 

Odkrywaną pięknością swej treści, 

Setnych wieków gdy przegrzmi już fala 

Bojów natchnień i prac i boleści, 

I o której istnieniu we wszech dziele 

Świadczą skrzydła gotowe do lotów, 

Oceanów rozlane topiele, 

W głębi ziemi ślad strasznych przewrotów, 

W niezmierzonych przestrzeniach ruch globów, 

I te wiosny wstające znad grobów. 

Czuwająca, skaliście wytrwała, 

Obojętna na burze i zgony, 

Kiedy duchy zrzucały swe ciała, 

W coraz wyższe wzbiegała regiony. 

Schody święte, Wy w porządku świata 

Skalą, którą wieczni schodzą gońce; 

Myśl powszechna w zbiega wzwyż skrzydlata, 

I z wyż zbiega, przyodziana w słońce. 

Jakóbowe wskroś przejrzyste cienie, 

W czas schodzące, promienne przed czasem, 

Boskie by wasze odkryć znaczenie, 

Trzebaż na to wieszczym być Kalchasem? 

 

 

 

Błędy wieków, wyobraźni płody 

Zagłuszały pieśni pracy „do góry”, 

W błyskawicach postępu jej schody 
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Przesłaniały fantazji snów chmury, 

Jedna pewność, że w ruchu tkwi życie, 

Wciąż świeciła na szczytów jej szczycie. 

 

Wszystko, wszystko, co żyje wciąż w drodze 

I na miejscu nie w trzyma kół biegu. 

Myśli! twoich wszystkich serc wodze 

Oceanem przestrzeni bez brzegu. 

Raz po razu wśród życia męczarni, 

Pod szyderstwem i ogniem i chłostą, 

Umierali wołając hej! prosto. 

Skrzydłem gromów, ciemności rozgarniaj. 

In excelsis! szlachetnie wytrwała. 

Rozdzielały się cenie, pieśń grzmiała. 

 

A gdy w niemoc zapadła i w ciszę, 

Na bezmiary rzucając wzrok hardy, 

W rozszalałej podniosła się pysze, 

Że dla ziemi gwiazd świecą miliardy; 

Że słońce planet nieskończone mnóstwo 

Dla tej jednej wydało wszechbóstwo, 

By nad marzeń jej błędnych kolebą, 

Rozciągnęły czarowną nić złotą, 

I z swą czasom poddaną istotą, 

Wiekuiste powiązała niebo. 

Upojna marzeniem snów słodkiem, 

Siebie światów nazwała wszech – świadkiem, 

I od błędów i przyszłych owych losów, 

Zawieściła byt górnych niebiosów. 

 

A ocean płomieni to słońce 

Przeraźliwe potęgą ogromu. 

Ogłosiła za światło krążące 

Kołem swej małości atomu. 

Ta co jak ćma nocna śród cieni 

Ciągiem wieków wciąż bliżej im dalej, 

Do słonecznych się zbliża płomieni, 

Aż w nich skrzydła i całość swą spali. 

Albo zgaśnie zimowych snów pory, 

Gdy czas żary słoneczne wystudzi, 

I odleci na nieme przestwory, 

Już bez bogów wszechświata… bez ludzi. 

 

I zawarło się wieko tajemnie,  

Dla tej ziemi, dla mędrców jej pychy, 

Az on stanął i wywiódł ją z ciemnic, 

I niepokój uciszył sam cichy. 

I położył granice tym szałom, 

Wpływ zaznaczył nadany wszech ciałom. 

I po krańce stworzenia ostatnie 
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Wagi prawem globy związał bratnie. 

Ich zależność od siebie wzajemną, 

Linią, cyfrą przestrzeń zaklął ciemną, 

I otchłanią Prometeusz wtory. 

Planów świata wydarł pierwowzory. 

 

A uniesiony cudowną tą sprawą 

Na frontonie swojej boskiej tablicy 

Sercem czystym a z źrenicą łzawą,  

Uczcił imię Najświętszej Dziewicy. 

Z której szaty rozlanych lazurów 

Noc spokojna strząsa pereł rosę… 

Sfer harmonią usłyszał głos chórów: 

- Oto prawdę i spokój wam niosę – 

Blask po basku wam pochód uświetni. 

Dalej! dalej! wybrani szlachetni. 

 

Mechaniki myśl świata podjęto, 

Sprostowano rachunki lat stare, 

Ale pannę kto uczci tak świętą, 

Kto krynicy natchnienia da wiarę? 

Kto zrozumie z jakiego ród łoża, 

Z jakich źródeł natchnienie w ciąż tryska. 

Wiekuistość w czystości rozbłyska, 

W czystej myśli powstaje rzecz Boża. 

 

A nie ślepym to trafu przypadkiem 

Czego umysł od wieków jest świadkiem. 

Nie matczyny zewnętrznej płaszcz złoty, 

Treścią bóstwa wszechmocnej istoty. 

O! materia… a wiecież śmiertelni, 

Jak się ona w idę subtelni? 

I jak od niej Twórca się oddziela, 

W wszech objawy gdy życie rozstrzela? 

 

Od kamienia ścisłości do gazów, 

Od błyskawic i górnych eterów, 

Wiecznej harfie od grzmotów od szmerów, 

Od wyrazów, do tchnień bez wyrazów. 

Od widzialnych do nieznacznych tworów, 

Jaki łańcuch i form i kolorów. 

In excelsis, gdzie słońce jest cieniem, 

Prawda siłą, atmosfera drżeniem. 

A materia murarze śmiertelni, 

Płytkie, wiotkie wapno naszej kielni. 

 

 

 

Serce czyste bez wiedzy pochodni, 

Myślą wielką czasu nie zapłodni, 
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Bez serc mędrcy próżno prawdę śledzą, 

Wiedza zmarłych, zmarłych będzie wiedzą. 

Istność która przyjmie prawdy strzałę, 

W ogniu natchnień ziarno wyda całe. 

W oczy chwili w której Boską zgodą 

Ogień myśli staje się też wodą. 

W tem tajniki przedwiecznego słowa, 

Tak powstają globy i myśl nowa. 

 

Na tle skrawym jak oko rozszerzy 

Trzody leżą Chaldejskich pasterzy, 

W odległych horyzontu kresów, 

Wieją palmy Egipskich Hezmesów 

 

Pitagora cień wielki z płomieni 

Metapontu powstaje wskroś biały, 

I dwa cienie najczystsze śród cieni, 

Nie dla własnej, dla wiecznej dzieł chwały. 

Ten pamięcią za Wenus Uraniją  

Z lat przeszłości porusza pieśń Greka, 

Ów do Matki przeczystej litaniją… 

Jedna droga wielkiego człowieka. 

A gdy oczy w łzach czystych płoną, 

Pień się w słodkie zlewa unisono. 

 

Droga wieczna pod burze i grzmoty, 

Cześć wolności w szlachetnych dzieł sferze 

Myśli ludzka kto wstrzyma twe loty? 

A kto źródła wód wiecznych przebierze. 

 

Kiedyż dzieje astronomów śladem, 

Z świata pięknym zgodzą się układem? 

Kiedy jedność myśli sił i ruchów, 

Prawem będzie jak globów tak duchów? 

 

Słońce jasne duchy bohatery 

W twoim blasku uczcił Alghieri. 

Na twych wyspach szczęśliwych je mieści, 

Złoty łańcuch Heleńskich powieści. 

Bóstwo pieśni w tobie się rozbłysło 

Niechże lutnia Apolina złota, 

A nie liry tułaczej prostota 

Uczci naszą tę gwiazdę nad Wisłą. 

Od dnia myśli po czasów Twych końce, 

Utwierdzone w prawach świadcz mu słońce. 

 

Florencja d. 29/12 1884 T. Lenartowicz 
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Kopernik  

Przy otwartym oknie składając teleskop 

  

O nocy cicha, o gwiaździsta sfero. 

Gdy pod twym ziemia płaszczem w sen zapada, 

Duszy się mojej księga ta rozkłada, 

Na której kartach słońce jest literą. 

Współbracia moi bezpieczni w tej chwili, 

Pod skrzydłem nocy i prawem Attyli. 

W sen zapadając – i sen ma powaby, 

O! wyobraźnio ty skowronku pracy. 

W bramach czuwają z halabardy draby, 

I krąży ptactwo, drapieżne Krzyżacy. 

Pod arkadami cień się na cień ściele, 

Środkiem drewniaków i baszt z cegły kraśnej. 

O! bracia krótkich dni obywatele, 

Czemuż dla myśli cały świat za ciasny, 

Gdy wam do szczęścia starczy tak niewiele. 

 

Z miejsca do miejsca nie przybytek wiary,  

A mnisze Niemców bielą się  koszary. 

Odosobniony, groźny murowaniec, 

Za którym krzyżak zbrojony schadza szaniec. 

Jeziora pruskie czarownej przezroczy, 

W niebo ciekawe wypatrzyły oczy, 

A niespokojne badające gwiazdy, 

Rychło niemieckie skończą się najazdy, 

Które nam szatan czujny wciąż na kresie, 

Z piaskiem od morza gorzej piasku niesie . 

A pruski tarcze leniwie się wleką, 

A polskie szable w pochwach rdza przejada. 

Z czasu do czasu kraj cały zabiada, 

I cisza schodzi nad rodzimą rzeką, 

Gdy miecz królewski Niemcu przytrze roga, 

Wtedy powraca i spokojność błoga. 

I oko w te doby – lekka mgły zasłona, 

Tranenburgu oblekła wieżyce, 

Mgła niby srebrna wyciąga tej strona, 

Na wokół kraju na tę okolicę… 

(po chwili) 

Czem ludzkie prawa… wątłą tarczą chwili, 

W wiadro wody któż ocean wleje? 

Myśl ty skieruj w świat, który nie myli, 

Kędy pewności już a nie nadzieja. 

(podnosząc garść ziół na stok głowy) 

O wdzięczne zioła i kopalne ciała, 

Wy piękne kwiaty […] świata, 

Z których girlandę złotą wije chwała, 

Na Eskulapa skroń i Hipokrata, 

Błogosławionym jedyny się zowie, 
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Który niemocnym zdrowie przyniósł w słowie, 

Poczętym w prawdzie, która świat poczyna. 

 

Wielką jest świętą sztuką Medycyna, 

Służka ochotna cierpiącej przyrody, 

Lecz jakież […] wymaga pogody, 

By w każdej chwili wśród czarownych chmur grozy, 

Podnieść nad łożem laskę diagnozy. – 

       - 

– Czem ta roślinność? Przędzą minerałów – 

– Powietrzu – słońca czarownym pryzmatem – 

– Czem ludzkie dzieje? Walką prawd i szałów.  

– Czem znane w świecie – nieznanego światem. 

A prawdy wiecznej cząstka w dziejach mała. 

 

Witajcież gwiazdy wy niebieskie ciała. 

 

[…] ja błędnych […] sterem, 

Z powszednich ptaków uniósł się sterem, 

I wzrok i umysł mój tamował bystry, 

Klnąc tak jak drudzy na […] magistri. 

A kto po karczmach przestawał z prostaki… 

Leć Mikołaju gwiaździstymi szlaki, 

Strzeż prawdy swojej aż w piersiach dojrzejesz. 

Przedwczesne słowo będzie bóstwa zdradą, 

Nie licz na ludzi, na ten wiatr co wieje,  

Królewskie orły nie lecą gromadą. 

W odosobnieniu, w górnej myśli sferze, 

Jeśli masz skrzydła, steruj na bezbrzeże. 

Uderzaj w prawdy wieczne zwarte bramy, 

A strzeż się myśli żeś wielki i samy. 

Niech światło prawdy nad twą świeci 

Żeś jest wszechmocy pyłkiem nie wszechmocą 

Czytaj, bo pismo gimnastykom ducha, 

Lecz biedna dusza która tylko słucha. 

   …. 

   ….. 

Zmarłych zostawcie, zmarłym rzekł mistrz słowa 

……… 

Nad miastem świeci stella […]… 

O! gwiazdo piękna, gwiazdo porankowa. 

Mgły opadają, wieże w niebo lecą, 

Nauka święta, ty nie bladą świecą, 

A gwiazdą, która pracę rozpoczyna  

Sny rozpędzając jak bądź pełne wdzięku. 

O! astronomio z globem i cyrklem w ręku! 

Mistrzu krańce twoje kto dosięgnie, 

Wzbudził Tytana kto obliczył dźwignię. 

Harmonią stworzył kto podziałem doby, 

Godziny piękne wprzągł w słoneczne cugi, 
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Kto zapatrzony w wracające globy. 

Srebrne gościńce wytknął dla żeglugi, 

Kto głos przyrody w słodkie związał tony. 

O! szkoło wielka o Mistrzu z […]. 

 

Prawdo przedwieczna dal otwieraj ciemną, 

Źródło światłości, Boże mój bądź ze mną. 

(po krótkiej modlitwie) 

Otóż i słońce jak w każdym dnia nowiu, 

Świeci na szybkach i szybach ołowiu, 

I na mszę dzwoni dzwonnik niecierpliwy, 

Skrzętna niewiasta drzwi otwiera kwokom, 

Ze stajni rumak pędzi długogrzywy, 

Ku niebu wszystko patrzy, ku obłokom.  

Spieszy Kopernik przed ołtarz złocony, 

Przyodziej barki święconym ornatem, 

Brzęk uroczysty niosą świątyni dzwony, 

Życia się oko roziskrza nad światem. 

[…] zaś podać i Bogu i światu, 

Żeby za grobem nie stać bez ornatu. 

 

(Dopisek w górnej części kartki, wzdłuż jej poziomej krawędzi) 

(nagle jak by [...]) 

I ognie słońca wóz zatrzymał w pędzie, 

A gdybym ja słońce wyciągnął na niebo? 

I cugle chwycił i krzyknął stój Febo… 

A wrogi może? niech już co chce będzie. 

 

Bywajcie zdrowi mistrzu mój […], 

I pasterzyki i  wy greki stare … 

   po chwili 

Rosa na liściu to niby gwiazd łezki, 

Ziemia niekrwawą odprawia ofiarą, 

A wdzięczna piękna, aż cały łzą siąkne, 

Wszystko w Boga mocne jest i piękne, 

Słowo przenika rady i rodzaje, 

Kto […] hostia serce taje. 

      …. 

Zaiste ludzie nie patrzą głęboko, 

Którzy tak lekko światek cenią mały. 

Krótko widzące uzbrój twoje oko, 

A w kropli rosy świat zobaczysz cały. 

Na listku róży rojny świat owadów, 

W ziarenku piasku świat ziemi. 

Przedpotopowych idei świat stary, 

Olbrzymich kryształów pobudował domy. 

Z pod ruin Memfis i obelisk Romy, 

W krwi Faraony pełzną i Cezary. 

Wiedza z prostotą w progach lichej szopki, 

Niezrozumiane przyszłe bohatery, 
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Chylą się jasne ucałować stopki, 

Wschodzącej gwiazdy dziecka nowej ery. 

Atomy drobne całości świata przędną, 

A nie wieńczonym wieńce też nie więdną. 

 

Aparat krytyczny 

 

Informacje o źródłach tekstu. 

Wiersze pochodzą ze zbiorów Biblioteki Naukowej Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej 

Akademii Nauk. Znajdują się wraz z innymi tekstami literackimi – o różnym stopniu 

czytelności – w zeszycie sygnowanym numerem 2086. W tym samym zeszycie znajduje się 

kilka różnych wersji tych samych utworów Lenartowicza. Przy wyborze kierowałem się ich 

czytelnością i stopniem wykończenia. Mikołaj Kopernik. Oda znajduje się na kartach 198-

201, a wiersz Kopernik przy otwartym oknie składając teleskop na kartach 191-193. 

 

Uwagi dotyczące datowania. 

Pierwszy z  utworów jest najprawdopodobniej wersją ody, która zamieszczona była we 

włoskim wydaniu wykładów bolońskiej (T. Lenartowicz, Sul carattere della poesia polono-

slava, Florencja 1886, s. 35-42), a na której przetłumaczenie nie zdecydował się edytor i 

tłumacz polskiego wydania Jan Nowakowski (T. Lenartowicz, O charakterze poezji polsko-

słowiańskiej, oprac. J. Nowakowski, Warszawa 1978). Zatem utwór należy datować na 1886 

roku. Chronologicznie wcześniejszy był pierwszy z wierszy, opatrzony przez poetę datą 

29.12.1884 roku. 

  

Odmiany tekstu. 

W pierwszym wierszu, który jest odpisem oryginału, znajduje się kilka poprawek 

poczynionych tą samą ręką, która przepisywała utwór. Po wstępnym porównaniu z słabo 

czytelnym rękopisem Lenartowicza znajdującym się w tym samym zbiorze wynika, że 

poprawki wynikały z błędów kopisty, a nie z sugestii samego poety. W związku z tym zostały 

one pominięte. W drugim utworze, będącym autografem Lenartowicza, są one uwzględnione.  

 

 

Przyjęte zasady modernizacji pisowni i interpunkcji 

Modernizacji pisowni i interpunkcji poddane zostały oba utwory według funkcjonujących 
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norm dla edycji naukowych i popularnonaukowych literatury dziewiętnastowiecznej
1
. Od 

modernizacji odstąpiłem w przypadkach uzasadnionych zachowaniem stylu poety. 

Formy typu materyja, Florencyja zmieniam na materia, Florencja. Dodałem znaki 

diakrytyczne. Interpunkcję modernizuję według zasad interpunkcji logiczno-składniowej. 

Zachowuję oryginalne rymy wiersza związaną z jego metrycznym układem i stylem samego 

Lenartowicza np. Upojona marzeniem moim słodkiem || Siebie światów nazwała wszech-

świadkiem. Zachowałem oryginale podkreślenia wyrazów w tekście. Przekreślenia, których 

dokonał Lenartowicz w tekście, zaznaczyłem poprzez poziomą linię. Bez zmian pozostawiam 

układ graficzny wierszy. Brak fragmentu tekstu oznaczałem – […]. Tytuły zapisywałem 

kursywą. Wszelkie dodatkowe zapiski ujmowałem – (…) i zapisywałem kursywą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
1
 Za przykład posłużyła mi edycja pism Juliusz Słowackiego. J. Słowacki, Wiersze. Nowe wydanie krytyczne, 

oprac. J. Brzozowski, Z. Przychodniak, t. I, Poznań 2005, s. XVIII-XXIV. 
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